



«فرهیختگان» در پی انتشار اخبار ضدونقیض درباره حمله جنگنده‌های آمریکایی به مواضع حشدالشعبی، به بررسی اهمیت این سازمان در عراق می‌پردازد

# ایستاده در عراق



سید مهدی طالبی

روزنامه‌نگار

در عراق مواضع همه گروه‌ها درحال انفجار است. از پایگاه اشغالگران آمریکایی گرفته تا مواضع حشد الشعبی و حتی اماکنی در اقلیم کردستان عراق. گاهی منازل مسکونی اطراف این مواضع نیز با مقاصد قبلی مورد هدف قرار می‌گیرند. اگرچه وقوع انفجار در عراق تقریباً طبیعی است اما دیروز شاهدان عینی گفتند انفجاری شدید در داخل مقر ۷۰ نیروی پیشمرگه در استان سلیمانیه عراق رخ داده است. همچنین شامگاه چهارشنبه هفته گذشته نیز ۶ راکت از سمت منطقه‌ای در استان نینوا به فرودگاه اربیل، مقر حزب تروریستی کردستان ایران و پایگاه آمریکایی الحریر در استان اربیل شلیک شده بود. دیروز اما اخبار ضدونقیض و متفاوتی نیز رسانه‌ای شد. برخی منابع خبری ادعا کردند جنگنده‌های ناشناس مواضع حشدالشعبی عراق را بمباران کردند. این خبر را پایگاه خبری «روداوو» اقلیم کردستان منتشر کرد و نوشت یک جنگنده آمریکایی همزمان با حملات مکرر به سفارت آمریکا و هدف قرار دادن کاروان حامل تجهیزات ائتلاف بین‌المللی، مقر متعلق به تیپ ۱۹ حشدالشعبی وابسته به جنبش موسوم به «انصارالله الإوقیا» را در استان الانبار هدف قرار داد.

در همین حال «واین مارتو»، سخنگوی ائتلاف بین‌المللی در توئیتر مدعی شد نیروهای این ائتلاف طی حمله‌ای هوایی، داعش را هدف قرار دادند و اردوگاه‌های آموزشی تروریست‌ها را ویران کردند.

با وجود این «کمال الحسنای» از فرماندهان حشدالشعبی در گفت‌وگویی با پایگاه خبری بغداد الیوم گفت: «در نیمه‌شب گذشته (شنبه‌شب) یکی از مقرهای حشدالشعبی در منطقه عکاشات در استان الانبار توسط جنگنده‌های آمریکایی هدف حمله هوایی قرار گرفت». آن‌طور که او گفته در این حمله برخی عناصر حشدالشعبی مجروح شدند و خسارت‌های مادی نیز به مقر وارد شد. به اعتقاد این فرمانده حشدالشعبی، هدف از این حمله هوایی، ایجاد «شکاف امنیتی در مرز عراق و سوریه برای ورود داعش از سوریه به عراق» است. با وجود این اخبار، اما «قاسم صلح»، فرمانده ستاد عملیات حشدالشعبی در الانبار، به‌طور کامل حمله هوایی به نیروهای خود در مرز عراق و سوریه را تکذیب می‌کند. او با تکذیب بر اینکه نیروهای حشدالشعبی در مرز عراق با سوریه و در طول مناطق ستاد عملیات غرب الانبار در بالا تین سطح آماجگی قرار دارند، هرگونه حمله هوایی به نیروهای حشدالشعبی را تکذیب کرد.

هرچند عملیات علیه حشدالشعبی یا اخبار متناقض همراه است ولی درسوی دیگر، عملیات‌های گروه‌های مقاومت علیه آمریکا و ائتلاف بین‌المللی همچنان در عراق ادامه

دارد. در هفته‌های گذشته مهم‌ترین عملیات‌ها علیه ائتلاف آمریکایی مربوط به کاروان‌های حامل تجهیزات نظامی آنها بوده است. این حملات توسط گروه‌های جدیدی از نیروهای مقاومت عراق انجام می‌گیرد که برای گرفتن انتقام خون شهیدان قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس تشکیل شده‌اند. در این درگیری‌ها که بیشتر به‌صورت غیررسمی صورت می‌پذیرند، اعضای عمل‌کننده مشخص نیستند اما صحنه اصلی این درگیری‌ها به‌شدت واضح است. با وجود اینکه عملیات مقاومت به‌صورت دقیق علیه نیروهای ائتلاف صورت گرفته اما جریان‌ها همسو با آمریکا در عراق تلاش می‌کند حملات صورت گرفته به سفارت آمریکا را که منجر به صدمه غیرنظامیان نیز شده دستاویزی برای هدف قرار دادن وجهه حشدالشعبی کنند. این عملیات‌های تخریبی درکنار فرسایش توان نظامی این سازمان در عرصه میدانی، به‌دنبال فرسایش وجهه حشدالشعبی است. در همین چارچوب، اواخر هفته قبل برهم صالح رئیس‌جمهور عراق در جلسه سران سیاسی عراق پیام مایک پمپو وزیر امور خارجه آمریکا را به آن‌ان منتقل کرد که حاکی از قصد آمریکا برای تعطیلی سفارتش در بغداد و سپس حمله بی‌رحمانه علیه مواضع حشدالشعبی درصورت ادامه داشتن حملات به مواضع واشنگتن در عراق بود.

بعد از این تهدید، بازوهای رسانه‌ای آمریکا و برخی جریان‌ات سیاسی وابسته به آمریکا تلاش کردند این گونه به مردم عراق وانمود کنند که درصورت بسته‌شدن سفارت آمریکا در بغداد وضعیت عراق و به‌خصوص وضعیت اقتصادی آن به‌هم خواهد خورد و مقصر اصلی نیز نیروهای حشدالشعبی هستند که بدون توجه به معیشت مردم عراق در حال راکت‌براکتی غیرقانونی به سفارت واشنگتن در بغداد هستند.

دوشنبه هفته گذشته یعنی چند روز پس از ابلاغ این تهدید به مقامات سیاسی عراق، راکتی به یک منزل در ۱۰ کیلومتری فرودگاه بغداد اصابت کرد و منجر به کشته‌شدن ۵ غیرنظامی شد. به‌دنبال این رخداد، مخالفان مقاومت عراق سعی کردند آن را به گروه‌های مقاومت منتسب کرده و از آن برای تهییج افکار عمومی علیه حشدالشعبی بهره‌برداری کنند. این درحالی‌بود که در حملات قبلی نیروهای مقاومت عراق به محل استقرار نظامیان آمریکایی در پایگاه ویکتوری که بخشی از فرودگاه بغداد است یا حمله به شرکت امنیتی انگلیسی مسئول فرودگاه بغداد، اهداف با دقت بالایی مورد اصابت قرار گرفته بودند. بنابراین فرضیه نقش داشتن مقاومت در این عملیات که با خطایی ۱۰ کیلومتری همراه بوده، دور از ذهن و نوعی بازی رسانه‌ای به‌شمار می‌رود.

عملیات تخریبی علیه حشدالشعبی اگرچه از مهرماه سال گذشته و با اعتراضات مردمی آغاز شد اما در هفته‌های اخیر به اوج خود رسیده است. ناظران بی‌طرف دلیل این همه‌ها را کارکرد این نیرو در تحولات پس از ظهور داعش و نقش‌ثبات‌زای آن برای عراق می‌دانند.



عراق در سال ۲۰۱۴ با حمله تنها چند هزار عضو داعش بود؛ حمله‌ای که باعث شد یگان‌های ارتش عراق که در این مناطق به استعداد ۸۰ هزار نفر حضور داشتند در کمتر از یک‌روز فروپاشی‌شدند. ارتش عراق حتی هم‌اکنون از قدرت لازم برخوردار نیست و نیروهای مبارزه با تروریسم که توسط آمریکایی‌ها آموزش دیده و تعدادشان به ۵۰ هزار نفر می‌رسد بدون پشتیبانی این کشور توانایی‌های خود را به‌خصوص در حوزه حمل‌ونقل هوایی از دست می‌دهند. ازسوی دیگر تعداد زیادی از فرماندهان این نیرو در مقایسه با دیگر نهادهای نظامی عراقی با آمریکایی‌ها مرتبط بوده و بیشتر براساس منافع واشنگتن گام برمی‌دارند تا منافع کشورشان. به‌جز آمریکا و رژیم صهیونیستی، کشورهای دیگری مانند عربستان سعودی، امارات‌و دیگر کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس نیز از حشدالشعبی که نماد ملی‌گرایی عراقی است نگرانی دارند. این کشورها در سال‌های اخیر تلاش کرده‌اند با حمایت از گروه‌های تروریستی در خاک عراق، این کشور را به‌ویژگی این کشورها که از نیروی ملی‌گرایی بی‌بهره قابل‌صوتی قدیمی از مکالمه تلفنی معمر قذافی رهبر سابق لیبی و یوسف بن علوی وزیر امور خارجه سابق عمان منتشر شد که طی آن بن‌علوی می‌گوید عربستان ۴۰۰۰ هزار تروریست به عراق فرستاده است. گفته می‌شود این فایل تلفنی احتمالاً مربوط به سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۷ است. کشورهای حاشیه جنوبی خلیج‌فارس مانند کویت با کمک کشورهای غربی برخی مناطق متعلق به عراق را در خلیج‌فارس به کمک آمریکا اشغال کرده‌وبه‌خاک خود منضم کرده‌اند. تشکیل گروه‌های ملی‌گرای عراقی در همسایگی این کشورها که از نیروی ملی‌گرایی بی‌بهره بوده و از مشکلاتی اساسی در این زمینه‌رنج می‌برند، مساله‌ای خوشایند شیوخ این مناطق نیست.

## دشمنان داخلی

حشدالشعبی در داخل عراق نیز با دشمنانی روبه‌رو است. برخی گروه‌های داخلی عراقی نیز حشدالشعبی را مانعی بر سر راه خود می‌بینند. یکی از اصلی‌ترین گروه‌هایی که حشدالشعبی را مخالف آینده خود می‌دانند متدنی صدر رهبر جریان صدر است. گرچه نیروهای نظامی گروه او مشهور به سربایا‌الاسلام به‌دلیل قوانین دولت هم‌اکنون عضوی از نیروهای حشدالشعبی به‌شمار می‌روند اما صدر بنا به دلایل تاریخی و شخصیتی خود



## آگهی تجدید فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه

«طراحی، ساخت و تحویل ۷ فروند شناور آتشخوار (Fire Boat) بنادر جنوبی کشور» به شماره ۹۹/ME/۱۱۶۶

بدین‌وسیله به اطلاع می‌رساند سازمان بنادر و دریانوردی در راستای ایفای وظایف حاکمیتی به استناد آیین‌نامه بند «ج» ماده ۱۲ قانون برگزاری مناقصات (آیین‌نامه ارزیابی کیفی) در نظر دارد یک فقره فرآیند ارزیابی کیفی مناقصه «طراحی، ساخت و تحویل ۷ فروند شناور آتش‌خوار (Fire Boat) بنادر جنوبی کشور» به شماره ثبت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ۲۰۰۶۳۲۹۲۰۰۰۳۲۹۲۰۰۰۲۰۹۹۰۰ را از میان شرکت‌های متقاضی و واجد شرایط توانمند و متخصص با موضوع فوق تجدید نماید.

لذا این سازمان از کلیه شرکت‌های مرتبط با موضوع فراخوان دعوت می‌نماید با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به نشانی اینترنتی [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)، جهت دریافت فایل اسناد و مدارک و فرم‌های مربوطه به‌منظور شرکت در فرآیند مذکور اقدام نمایند و در مهلت مقرر شده ذیل، کلیه اسناد تکمیل شده را در سامانه «ستاد» بارگذاری و رسید دریافت نمایند.

- ۱- از آنجایی که فرآیند ارزیابی کیفی در سامانه «ستاد» انجام می‌گردد، لازم است دریافت و ارسال اسناد صرفاً از طریق سامانه مذکور صورت گیرد، در غیر این صورت امکان شرکت در ادامه فرآیند برای شرکت‌های متقاضی وجود نخواهد داشت.
- ۲- چنانچه شرکت‌های متقاضی پیش از این در سامانه مذکور ثبت‌نام نکرده‌اند، باید مراحل ثبت‌نام و دریافت گواهی امضا الکترونیکی (توکن) را انجام دهند.
- ۳- جهت ثبت‌نام و دریافت گواهی امضا الکترونیکی (توکن) با شماره‌های درج شده در قسمت پشتیبانی سامانه مذکور تماس حاصل نمایید.
- ۴- با توجه به شیوع ویروس کرونا و لزوم رعایت پروتکل‌های بهداشتی، جلسه پرسش و پاسخ از طریق بستر اینترنت و سامانه «Skyroom» به آدرس ذیل برگزار خواهد شد و شرکت‌های متقاضی می‌بایست جهت ورود به سامانه از گزینه میهمان (بدون نیاز به نام کاربری و کلمه عبور) در زمان مشخص شده در جدول ذیل اقدام نمایند.

<https://www.skyroom.online/ch/savahel/tajhizat>

لازم به ذکر است پس از ورود به سامانه به صورت میهمان، نام شرکت به همراه نام نماینده تام‌الاختیار (که قبلاً در قالب نامه روی سربرگ اصل شرکت به این اداره کل ارسال گردیده است) را وارد نمایید.

ردیف	موضوع فراخوان ارزیابی کیفی	تاریخ انتشار آگهی فراخوان	مهلت دریافت	مهلت بارگذاری	جلسه پرسش و پاسخ
۱	طراحی، ساخت و تحویل ۷ فروند شناور آتشخوار (Fire Boat) بنادر جنوبی کشور	ساعت ۰۸:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۷/۱۴	ساعت ۱۶:۰۰ روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۷/۲۰	ساعت ۱۶:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۰۵	ساعت ۱۰:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۷/۲۸

**نشانی و مشخصات آگهی دهنده:** تهران - میدان ونک - ابتدای بزرگراه حقانی - بعد از چهارراه جهان کودک - خیابان دکتر شهیدی - پلاک ۱ - ساختمان سازمان بنادر و دریانوردی

دورنگار: ۰۱۹۱۱۸۸۶۵۱۱۹۱ (+۹۸) تلفن: ۰۲۱-۸۴۹۳۲۳۵۱ (+۹۸) ایمانامه: [Technical@pmo.ir](mailto:Technical@pmo.ir)

## آمریکا

گزارش‌های کاخ سفید از وضعیت کرونای دونالد ترامپ مشکوک است

## ابهام در وضعیت ترامپ

فرار از استیضاح شد. سابقه سیاه رسوایی واترگیت، در کنار برخی اخبار متناقض درباره وضعیت رئیس‌جمهور آمریکا، ابهامات درباره دونالد ترامپ را تقویت کرده است. روز گذشته رسانه‌ها با اشاره به ویدئوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا از بیمارستان نظامی «والتر رید» و سخنان مقام‌های ارشد دولت او گزارش دادند «ترامپ» کاخ سفید گزارش‌های متناقضی درباره وضعیت‌ارائه می‌دهند. «به گزارش فارس، این وضعیت حتی باعث اعتراض «مارکو رابویو» سناتور جمهوری خواه و هم‌حزبی رئیس‌جمهور از کاخ سفید نیز شده است. در همین زمینه شبکه «الجزیره انگلیسی»، در گزارشی اعلام کرد: «ترامپ و کاخ سفید درباره وضعیت (جسمانی) او گزارش‌های متناقض ارائه می‌دهند.» در گزارش الجزیره آمده است: «رئیس‌جمهور ایالات متحده بعد از انتقال و بستری شدن در بیمارستان، «احساس بهتری دارد» اما رئیس ستاد کارکنان کاخ سفید می‌گوید که عوارض ترامپ «بسیار نگران‌کننده» است.» این رسانه با اشاره به انتشار ویدئوی سخنرانی ترامپ از محل درمانش در بیمارستان نظامی والتر رید نوشت: «نطق ترامپ ساعاتی بعد از آن صورت گرفت که مقام‌های دولت او ارزیابی‌های متفاوتی درباره سلامت‌ش ارائه داده بودند.» «الجزیره نوشت: «دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده در یک پیغام ضبط‌شده ویدئویی گفت که بعد از حضور در مرکز درمانی والتر رید، حالش بهتر شده و اکنون بسیار حس خوبی دارد. پیش از انتشار این سخنان، مارک میدوز، رئیس کارکنان کاخ سفید گفته بود که عوارض موجود در رئیس‌جمهور، «بسیار نگران‌کننده» بودند.» «الجزیره ادامه داد: «یک تیم پزشکان کاخ سفید صبح شنبه (به وقت محلی) اعلام کردند که اوضاع ترامپ بهبود یافته و او دارد از بازگشتش به کاخ سفید حرف می‌زند اما دقایقی بعد از سخنان تیم پزشکی، مارک میدوز، رئیس کارکنان کاخ سفید در جمع خبرنگاران ارزیابی کمتر خوشبینانه‌ای ارائه داد.» «با این‌وجود روز گذشته «شان کانلی» پزشک کاخ سفید در آخرین به‌روزرسانی اخبار مربوط به وضعیت سلامت ترامپ تصریح کرد که وی گرچه تب ندارد و رو به بهبودی است اما خطر هنوز رفع نشده است.

**فرهیختگان:** پذیرش خبر ابتلا به کرونای دونالد ترامپ با روزانه حداقل ۱۵ دروغ و یا ادعای نادرست، برای بسیاری در آمریکا و جهان کمی سخت است. رئیس‌جمهور آمریکا با‌مداد جمعه در توئیتر خود نوشت که جواب تست او و بانوی اول آمریکا مثبت بوده و آنها به قرظینه خواهند رفت. اینکه چگونه ترامپ پس از نزدیک به ۹ ماه بی‌توجهی به تدابیر بهداشتی و مخالفت با ماسک‌زدن، به یک‌باره و پس از تحقیر در نخستین مناظره به کرونا مبتلا شد، باب تئوری توطئه را در رسانه‌های آمریکایی باز کرده است. برخی از رسانه‌های آمریکایی با توجه به نتیجه مناظره اول و همچنین اتکا به دروغ‌گویی ترامپ، به‌صورت جدی ابتلای او به کرونا را دسیسه انتخاباتی می‌دانند و معتقدند ترامپ برای فرار از مناظره و اثرگذاری بر انتخابات چنین کاری کرده است. اگر این ادعا را بتوان پذیرفت، باید به هماهنگی و همکاری پیچیده کاخ سفید و حزب جمهوری خواه با او اشاره کرد. شاید در ظاهر این مساله کمی عجیب باشد ولی رجوع به سابقه جمهوری خواهان، آن را قابل ارزیابی قرار می‌دهد.

## رسوایی کرونایت

جمهوری خواهان در سال‌های ۱۹۷۵-۱۹۷۲ با هدف پیروزی در انتخابات رسوایی بزرگ واترگیت را رقم زدند. در آن دوره مثل وضع فعلی، ریچارد نیکسون رئیس‌جمهور جمهوری خواه آمریکا در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، با هدف پیروزی در انتخابات، با کمک گرفتن از سازمان FBI به‌دنبال کسب اطلاعات از دموکرات‌ها بود. در جریان این انتخابات، تعدادی از مأموران FBI با ورود به ساختمان هتل «واترگیت» که محل استقرار ستاد انتخاباتی حزب دموکرات بود، دستگاه‌های شنود کار گذاشتند و برخی اسناد و مدارک را برای اهداف مختلف سرقت کردند. این اقدام با کشف یک نوار لو رفت و در نهایت کارشنکی رئیس‌جمهور در روند تحقیقات نشان داد که این قانون‌شکنی توسط افراد رده‌بالا طراحی و هدایت شده است. همین مساله نیز باعث شد تا مجلس نمایندگان به‌دنبال استیضاح رئیس‌جمهور باشد. قطعی بودن استیضاح منجر به استعفای ریچارد نیکسون در اوت ۱۹۷۴ و